³ Astronomus, c. 37: Sub hoc tempore [ann. 823] perlatum est Imperatori, Theodorum Primicerium S. Ecclesiae Romanae et Leonem Nomenclatorem luminibus privatos, ac deinde decollatos in domo episcopali Lateranensi. Invidia porro interfectoribus inurebatur, eo quod diceretur, ob fidelitatem Lotharii eos, qui interficti sunt, talia fuisse perppersos. In qua re fama quoque Pontificis laedebatur, dum ejus consensui totum adscriberetur. Missi were sent to Rome and Paschalis P. ab interfectorum nece se cum plurimis Episcoporum sacramenta purgavit.

* Astronomus, c. 38: Immediately after *Eugenius II.* ascended the episcopal throne (824), Lotharius comes to Rome, cumque de his, quac accesserant, quereretur, quare scilicet hi, qui Imperatori sibique et Francis fideles fuerant, iniqua nece peremti fuerint, et qui superviverent ludibrio reliquis haberentur: quare etiam tantae querelae adversus Romanorum Pontifices judicesque sonarent; repertum est, quod quorundam Pontificum vel ignorantia vel desidia, sed et judicum caeca et inexplicibili cupiditate, multorum praedia injuste fuerint confiscata. Ideoque reddendo quae injuste sublata erant, Lotharius magnam populo Romano creavit laetitiam. Statutum etiam juxta antiquum morem, ut ex latere Imperatoris mitterentur, qui judicariam exercentes potestatem, justitiam omni populo, tempore quo visum foret Imperatori, aequa lance penderent. The *Constitutio Romana*, by which Lotharius at that time restored order in Rome, may be seen in *Pertz Monum. iii. 239.* At that time clergy and people were obliged even to swear anew, *Continuator supplementi Longobardicorum Pauli Diac. ap. Bouquet, vi. 173*: Et hoc est juramentum, quod Romano clero et populo ipse (Lotharius) et *Eugenius P.* facere imperavit: Promitto ego ille per Deum omnipotentem et per ista sacra iv. Evangelia, et per hanc crucem D. N. J. C. et per corpus beatissimi Petri principis Apostolorum, quod ab hac die in futurum fidelis ero dominis nostris Imperatoribus Hludowico et Hlothario diebus vitae meae, juxta vires et intellectum meum, sine fraude atque malo ingenio, salva fide, quam repromisi domino Apostolico: et quod non consentiam, ut aliter in hac sede Romana fiat electio Pontificis nisi canonice et juste, secundum vires et intellectum meum: et ille qui electus fuerit, me conscientie, consecratus Pontifex non fiat, priusquam tale sacramentum faciat in praesentia Missi domini Imperatoris et populi, cum juramento, quale dominus *Eugenius Papa* sponte pro conservatione omnium factum habet per scriptum.

interfere as a superior mediator in their favor.⁵ But he was withheld in the attempt. By the treaty of *Verdun* (843) the popes received in the Emperor *Lothar* a less powerful master, who besides was frequently employed out of Italy, while Rome was often threatened by the invasions of the Saracens now commencing. Thus attempts could now be made to avoid the legal sanction of the emperor at the election of popes.⁶ At the choosing of *Sergius II.* (844) this neglect of the imperial authority was indeed blamed,⁷ but yet it was repeated at that of *Leo IV.* (847).⁸ This pope even manifested an ambitious design, by

⁵ *Astronomus*, c. 48. When it was reported of Gregory, who was in the camp of the sons, quod ideo adesset, ut tam Imperatorem quam Episcopos excommunicationis irretire vellet vinculis, si qui inobedientes essent suae filiorumque Imperatoris voluntati: parum quid subripuit Episcopis Imperatoris praesumptionis audaciae, asserentibus nullo modo se velle ejus auctoritati succumbere: sed si excommunicans adveniret, excommunicatus abiret: cum aliter se habeat antiquorum auctoritas Canonum. *Paschasius Radbertus* in *vita Walae Abb.* lib. ii. (in *Pertz Monum.* ii. 562) says of the bishops on Lewis's side: *Insuper consiliabantur firmantes, proh dolor, quod eundem Apostolicum, quia, non vocatus venerat, deponere deberent.*—Quibus auditis Pontifex plurimum mirabatur ac verebatur. Unde et ei dedimus (the bishops and monks of Lothar's party) nonnulla SS. Patrum auctoritate firmata, praedecessorumque suorum conscripta, quibus nullus contradicere possit, quod ejus esset potestas, immo Dei et b. Petri Apostoli, suaque auctoritas, ire mittere ad omnes gentes pro fide Christi et pace Ecclesiarum, pro praedicatione Evangelii et adseritione veritatis, et in eo esset omnis auctoritas b. Petri excellens, et potestas viva; a qua oporteret universos judicari, ita ut ipse a nemine judicandus esset (comp. § 5, note 22). Quibus profecto gratauerit acceptis valde confortatus est. Agobard, though on the pope's side, yet writes to Lewis, de comparatione utriusque regiminis, c. 4: Certe, clementissime domine, si nunc Gregorius Papa irrationabiliter et ad pugnandum venit, merito et pugnatus et repulsus recedet. Si autem pro quiete et pace populi et vestra labore nititur, bene et rationabiliter obtemperandum est illi, non repugnandum.—*Gregorii Ep. ad Episcop. regni Francorum* (ap. *Mansi*, xiv. 521, a reply to a writing of Lewis's bishops, which is now lost): Bene autem subjungitis, memorem me esse debere jurisjurandi causa fidei facti Imperatori. Quod si feci, in hoc volo vitare perjurium, si annuntiavere ei omnia, quae contra unitatem et pacem Ecclesiae et regni committit: quod si non fecero, perjurus ero, sicut et vos, si tamen juravi. *Hincmar Epist.* 41, ad *Hadrianum II.*: Et quomodo Gregorius, subreptus cum Lothario patri suo repugnante in Franciam venit, et pax postea in Francia ut antea non fuit, et ipse Papa cum tali honore, sicut decuerat, et sui antecessores fecerunt, Romam non rediit.